News Release
２０１２年１０月３１日

日華化学株式会社

福井市文京4-23-1
                                http://www.nicca.co.jp

日華化学株式会社（代表取締役社長：江守康昌、以下 日華化学）は、2012年10月30日、花王

株式会社（本社住所：東京都中央区 代表取締役 社長執行役員：澤田道隆、以下 花王）と、花王

グループ会社の3社（タイ花王、花王インドネシア化学、花王(台湾)）が展開する繊維用化学品事

業の譲り受けに関する覚書を交わしましたので、お知らせします。

１．事業譲受の背景

日華化学グループは、「長期ビジョン2016年」（連結売上高500億円、営業利益40億円、

ＲＯＡ10%）を掲げており、新たな事業の創出とともに既存事業の一層の競争力強化を進めてお

ります。その中でも繊維事業は最大のコア事業として位置づけており、特に海外で大きな成長

を見込んでおります。そこで、「長期ビジョン2016年」の実現に向けた足場固めとして、更な

るグローバル成長基盤の獲得が不可欠であると考え、今回の合意に至りました。

花王グループ会社は、タイ、インドネシア、台湾で繊維用化学品事業を営んでおり、競争力

の高い製品群を有しております。これを日華化学グループが譲り受けることで、タイ、インド

ネシア、台湾の顧客や市場により幅広い製品群や質の高いサービスを提供するとともに、グロ

ーバルで展開し、海外での繊維用化学品事業の拡大を目指します。日華化学グループ3カ国で

の2016年の売上は約73億円を見込みます（2011年実績約37億円）。

２．事業譲受の概要

(1) 譲受対象事業の内容
花王グループ会社の3社（タイ花王、花王インドネシア化学、花王(台湾)）が展開する

繊維用化学品事業

□ タイ、インドネシア、台湾における営業権

□ 上記に関連する商標権の一部

(2) 事業譲受の日程
□ 事業譲渡契約書締結予定日：2012年 年内

□ 事業譲受予定日     ：2013年 年初

●本件に関するお問い合わせ先

日華化学株式会社  〒910-8670 福井市文京４－２３－１

  人事総務部・広報グループ TEL 0776-25-8551（直） FAX 0776-24-4103

花王株式会社と

繊維用化学品事業の譲受に関する覚書を交換